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موضع غیرشفاف و مبهم وزیر امورخارجه روسیه، موجب 
تفاسیر مختلف از سوی رسانه ها و گمانه زنی درمورد تمایل 
گردید و به سرعت به  کریدور زنگزور  مسکو برای بازشدن 
موضع مخالف ایران در مخالفت با بازشدن این گذرگاه ارتباط 
داده شد. در حالی که لاوروف در سخنان خود تنها به رفع 
انسداد مسیرهای ارتباطی اشاره داشت و از کریدور زنگزور نام 
۹ موافقتنامه صلح مسکو  نبرده بود. این موضع، تکرار بند 
کو و ایروان بود؛  در سال ۲۰۲۰ و بعد از جنگ ۴۴ روزه بین با
بند ۹ نیز اشاره ای به بازگشایی کریدور زنگزور نداشت و تنها از 
طرفین می خواست که به انسداد مسیرهای ارتباطاتی پایان 
دهند. در این مورد نکات زیر باید مورد توجه قرار گیرد. پس 
از فروپاشی امپراتوری نیکلای دوم تزار روسیه در سال ۱۹۱۷ و 
، به دستور لنین، قفقاز  وقوع انقلاب کمونیستی در این کشور
به سه جمهوری آذربایجان، ارمنستان و گرجستان تقسیم 
شد. تقسیمات اداری جدید با ترکیب قومی قفقاز همخوانی 
نداشت و لذا این سه جمهوری گرفتار یک رشته اختلافات 
قومی و مرزی شدند که مهم ترین و طولانی ترین آن برسر قره 
باغ کوهستانی و منطقه زنگزور بود. ارمنستان اعتقاد داشت 
که ایروان و قره باغ از زبان و دین و فرهنگ مشترک ارمنی 
برخوردار هستند و بدون قره باغ، یکپارچگی قومی ارمنستان 
نقض می شود. آذربایجان هم معتقد بود قرارداشتن منطقه 
آذربایجان  یکپارچگی  عدم  موجب  ارمنستان  در  زنگزور 
شده و مسیر مستقیم این کشور به نخجوان را مسدود کرده 
پایان جنگ های روسیه و دولت عثمانی و  از  است. پس 
انعقادعهدنامه مسکو  با  مشخص شدن مرزهای دوکشور 
در سال۱۹۲۱، دولت روسیه با تقسیمات جغرافیایی جدید، 
آذربایجان اعلام و  را به عنوان ولایت خودمختار  باغ  قره 
زنگزوز را در تمامیت ارضی ارمنستان قرار داد. این تصمیم 
در سال ۱۹۲۳ نیزتائید شد و رسمیت یافت. پس از فروپاشی 
شوروی و استقلال کشورهای آذربایجان و ارمنستان و به دنبال 
جنگ سی ساله بین این دو کشور بر سر موضوع قره باغ، در 
کتبر ۲۰۲۲ )۱۴ مهر ۱۴۰۲( الهام علی اف و نیکول  تاریخ ششم ا
پاشینیان با حضور مکرون رئیس جمهور فرانسه و میشل چارلز 
گ پایتخت جمهوری  رئیس شورای اتحادیه اروپا در شهر پرا
این  نتیجه  کردند.  برگزار  مهمی  چهارجانبه  جلسه  چک، 
جلسه بیانیه ای مهم، مبنی بر به رسمیت شناختن تمامیت 
ارمنستان  و  آذربایجان  جمهوری های  کمیت  حا و  ارضی 
توسط یکدیگر و اهتمام برای انعقاد توافقنامه صلح نهایی 
تا پایان سال ۲۰۲۴ بود. دو طرف همچنین تعهد خود را به 
اعلامیه ۱۹۹۱ آلماتی که ۲۱ دسامبر ۱۹۹۱، پس از فروپاشی اتحاد 
جماهیر شوروی صادر شد، اعلام کردند. در این سند کشورهای 
امضاء کننده از جمله آذربایجان و ارمنستان در آلماتی متعهد 
تخطی ناپذیری  و  یکدیگر  ارضی  تمامیت  که  بودند  شده 
مرزهای رسمی موجود در آن زمان را به رسمیت بشناسند. به 
رسمیت شناختن متقابل تمامیت ارضی دوکشور به معنای 
کمیت آذربایجان در قره باغ و گذرگاه لاچین و اعمال  اعمال حا
کمیت ارمنستان در استان سیونیک و گذرگاه موسوم به  حا
کرات برای امضای موافقتنامه  زنگزور بود. پس از این تحول، مذا
کو و ایروان بدون وجود میانجی آغاز شد و دو کشور  نهایی بین با
کرات صلح اعلام کردند که چون بحث رفع انسداد  در روند مذا
کره درمورد این  از مسیرهای ارتباطی طولانی خواهد بود، از مذا
موضوع صرفنظر کرده و ان را به بعد از امضای توافقنامه صلح 
موکول می کنند. این تصمیم به معنای این بود که آذربایجان 
و ارمنستان به دلیل اهمیت انعقاد توافقنامه نهایی صلح و 
تعیین تکلیف تبادل اسرا و محدوده مرزی، علاقه مند نیستند 
وارد موضوع رفع انسداد از مسیرهای ارتباطی شوند. سخنان 
غیرشفاف لاوروف در مورد رفع انسداد از مسیرهای ارتباطی 
را می توان جهت اعمال فشار بر ارمنستان و خرسند کردن 
جمهوری آذربایجان برای اخذ امتیازات مورد نظر روسیه 
دانست. این موضع ضد ارمنستانی لاوروف بعد از سفر پوتین 
به جمهوری آذربایجان، را نمی توان دلیل رضایت روسیه 
که بازگشایی این  نسبت به بازکردن دالان زنگزور دانست؛ چرا
دالان موجب حضور غرب و ناتو در قفقاز شده و آنها را به هدف 
، نزدیک خواهد ساخت.  خودیعنی انزوای روسیه در قفقاز
کنون روسیه در اوکراین با مشکل جدی مواجه شده و این  ا
ک روسیه به نقاط مهمی دست یافته  کشور با پیشروی در خا
و به دنبال گرفتن امتیازات ارضی از روسیه است. لذا روسیه 
در شرایط کنونی که در مواجهه با اوکراین دچار مشکل شده، 
باز شدن جبهه جدیدی در قفقاز علیه خود را برنمی تابد. لذا 
نمی توان به صراحت گفت که روس ها به دنبال باز کردن دالان 
زنگزور هستند. جمهوری اسلامی ایران نیز باز شدن دالان 
زنگزور را مقدمه ایجاد یک مناقشه جدید در منطقه می داند 
گسترده در قفقاز  که می تواند منجر به یک جنگ نظامی 
شود. آمریکا و اروپا به خصوص فرانسه سعی دارند با استفاده 
از سردی روابط ارمنستان و روسیه و با فروش سلاح به ایروان، 
حضور و نفوذ خود در قفقاز را برای بازکردن دالان زنگزور افزایش 
دهند. این اتفاق به نفع کشورهای قفقاز از جمله آذربایجان 
و ارمنستان نیست؛ ارمنستان به تازگی از جنگ قره باغ رها 
شده، می تواند بودجه خود را در جهت پیشرفت عمرانی و 
اقتصادی کشور صرف کند. در صورت ایجاد مناقشه جدیدی 
که یک طرف آن روسیه و طرف دیگر غرب باشد، ارمنستان نیز 
با وضعیت جدیدی مواجه شده و ممکن است به سرنوشت 
گر غرب و ناتو به این  اوکراینکه فریب غرب را خورد، دچار شود. ا
منطقه بیایند و به دریای خزر برسند، جمهوری آذربایجان نیز 
به عنوان کشوری که درآمد ارزی هنگفتی از نفت و گاز این دریا 
دارد، با مشکل روبه رو خواهد شد. به همین علت موضع اصولی 
و منطقی و خیرخواهانه ایران در مخالفت با بازشدن گذرگاه 
زنگزور که توسط رهبر معظم انقلاب در دیدار آقای پاشنیان 
نخست وزیر ارمنستان، بیان شد، تقویت صلح و دوستی در 
قفقاز را مدنظر داشته و به نفع کشورهای قفقاز به خصوص 
آذربایجان و ارمنستان است. در این مقطع، برای شناخت نیت 
واقعی مسکو و بررسی تحولات آینده قفقاز، ضرورت دارد فعالیت 
دیپلماتیک و رایزنی های سیاسی میان ایران، آذربایجان، 
ارمنستان و روسیه بیشتر شده و تلاش های منطقه ای برای 
جلوگیری از مطامع جنگ افروزانه کشورهای غربی و همچنین 

تقویت فضای امنیت و آرامش در قفقاز جنوبی، استمرار یابد. 

ضرورت افزایش رایزنی های سیاسی در قفقاز
یادداشت

اولویت فوری، حل مساله گرانی 
و تورم است

ادامه از صفحه 2|  ایشان انرژی هسته ای را 
از جمله اولویت های زیرساختی و ضروری برای 
آینده کشور دانستند و با ناوارد دانستن برخی 
گفتند:  اظهارات تردیدآمیز درباره فواید آن، 
کشور نمی تواند خود را از یک مسئله علمی، فنی 
و پیشرفته دنیا محروم کند و با عقب افتادن 
از این مسیر سالها بعد به دنبال آغاز آن باشد. 
مقام معظم رهبری، طرح های دولت در زمینه 
تکمیل مسیرهای شمال- جنوب و شرق- غرب 
را با توجه به ظرفیت های ارتباطی مهم کشور 
یکی دیگر از اولویت های غیرقابل صرف نظر 
امنیت غذایی،  افزودند: مسئله  و  خواندند 
خودکفایی در گندم، روش های نوین آبیاری در 
کشاورزی، توسعه بخش های بالادستی نفت و 
استفاده هر چه ممکن از امکانات برای بکارگیری 
شیوه های جدید استخراج نفت و گاز و همچنین 
تولید محصولات متنوع و پرشمار در بخش های 
پایین دستی از دیگر اولویت های مهم پیش روی 
کشور است. موضوع فضای مجازی، نکته هشتم 
مقام معظم رهبری خطاب به دولتمردان بود. 
ایشان گفتند: امروز فضای مجازی دیگر مجازی 
نیست بلکه واقعیت رو به توسعه در زندگی مردم 
است؛ بنابراین، در فضای مجازی باید حکمرانی 
قانونمند وجود داشته باشد. ایشان تعبیر سابق 
خود از فضای مجازی کشور به رها و ول بودن 
را ناشی از نبود حکمرانی قانونمند خواندند 
گر در این زمینه خلأ قانونی دارید،  و گفتند: ا
قانون مورد نیاز را ایجاد کنید و بر اساس آن 
زمام کار را به دست بگیرید، همچنانکه در همه 
دنیا با جدیت این کار را می کنند؛ بگونه ای که 
کنون می بینید که فرانسوی ها آن فرد را به خاطر  ا
نقض حکمرانی خود بازداشت کرده اند. حضرت 
کید کردند: نقض حکمرانی  آیت ا... خامنه ای تأ
قابل قبول نیست. کشور در اختیار شما است 
و در قبال آن وظیفه و مأموریتی دارید و نباید 
اجازه دهید حکمرانی شما را نقض کنند. ایشان 
با اشاره به روشن بودن مبنای حرفشان درباره 
فضای مجازی و در عین حال اصرار برخی افراد 
گر فضای  بر سوء برداشت یا فهم غلط، گفتند: ا
مجازی در کشور قانونمند شود، تبدیل به فرصت 
می شود اما بدون حکمرانی قانونمند، به تهدید 
تبدیل خواهد شد. مقام معظم رهبری گفتند: 
در بحث فضای مجازی، بار دیگر مسأله مهم 
هوش مصنوعی و شتاب عجیب و حیرت آور 
این فناوری در دنیا را مورد توجه قرار دادند و 
کنون دستگاه های نظامی و غیرنظامی  گفتند: ا
ما در حال بهره برداری از این فناوری هستند 
اما این استفاده نباید ما را فریب دهد زیرا صرف 
بهره برداری امتیاز نیست بلکه باید بر لایه های 
عمیق و متنوع این فناوری مسلط شد. ایشان 
عقب ماندن از تسلط بر لایه های عمیق هوش 
مصنوعی را موجب ایجاد یک محدوده انحصاری 
دیگر مانند انرژی اتمی به دست کشورهای مسلط 
بر این فناوری دانستند و افزودند: فرصت طلبان 
و قدرت طلبان دنیا در آینده یک آژانس هوش 
مصنوعی ایجاد می کنند و اجازه ورود کشورهای 
دیگر به برخی بخش ها و لایه های آن را نخواهند 
داد. مقام معظم رهبری در توصیه نهم، کلید حل 
مشکلات اقتصادی کشور را در تولید و تقویت 
گفتند: با تقویت  و افزایش عرضه دانستند و 
و جدی گرفتن مسئله تولید، مشکلات تورم، 
اشتغال و ارزش پول ملی حل می شود. ایشان 
لازمه پیشرفت تولید ملی را کمک دولت و بهبود 
مسائلی از جمله محیط کسب و کار خواندند و 
با اشاره به دیدار چند ماه قبل خود با جمعی از 
کارآفرینان، گفتند: توانایی های در اختیار فعالان 
بخش تولید شگفت آور است که البته همه آنها 
معتقدند برای تقویت تولید، به کمک دولت 
احتیاج دارند. حضرت آیت ا... خامنه ای در 
توصیه ای دیگر با اشاره به خطر پیری زودهنگام 
، بر ضرورت پویایی و انعطاف  جمعیت کشور
کید  کشور تا سیاست ها متناسب با نیازهای 
گفتند: وزیر بهداشت به طور جدی  کردند و 
کند و با اقدامات  مسئله جمعیت را پیگیری 
لازم از جمله نظارت بر شبکه بهداشت جلوی 
موانع افزایش جمعیت را بگیرد؛ چرا که کشور به 
جمعیت جوان احتیاج دارد و در صورت دچار 
شدن به عاقبت تلخ پیری جمعیت، دیگر علاجی 
وجود ندارد. ایشان در توصیه یازدهم، نهراسیدن 
کید قرار دادند و با اشاره به این  از موانع را مورد تأ
واقعیت که هیچ برنامه و کاری بی مانع نیست، 
افزودند: گزینه اول بعضی ها در برخورد با موانع، 
عقب نشینی است اما این رویکرد خطا است و 
باید از مانع عبور کرد و یا آن را دور زد و البته بعد 
گاهی یک عقب نشینی  کارها،  از انجام همه 
کتیکی هم ممکن است لازم باشد اما نباید  تا
به محض برخورد با مانع از حرف و رأی خود 

عقب نشینی کرد. 
 به دشمن نباید امید بست

 حضرت آیت ا... خامنه ای در نکته ای دیگر 
کید بر اینکه به دشمن نباید امید بست و  با تأ
منتظر آن ماند، گفتند: این واقعیت در سخنان 
رئیس جمهور و اظهارات چند روز قبل وزیر امور 
خارجه نیز وجود داشت؛ البته این منافاتی ندارد 
که در جایی با دشمن تعامل کنیم بلکه مسئله 
این است که نباید به او امید بست و اعتماد کرد. 
آخرین و سیزدهمین توصیه مقام معظم رهبری 
به دولتمردان، توصیه به معنویت و ارتقاء ایمان 
ع به  و اعمال عبادی، انس بیشتر با قرآن و تضر
درگاه پروردگار بود. ایشان با اشاره به الگو بودن 
مسئولان در چشم مردم و کارکنان دستگاه ها، 
توجه بیش از پیش به رفتارها را در دولتمردان 
ضروری  دانستند و برای دولتمردان در خدمت به 

اسلام و مردم و ایران، موفقیت آرزو کردند. 

ک آیین  محسن پا
سفیر سابق ایران در آذربایجان

مجید ابهری در گفت وگو با»آرمان ملی«:

پزشکیان می پزشکیان می تواند کمتر از دو سال تواند کمتر از دو سال 
 

آسیب های اجتماعی را کاهش آسیب های اجتماعی را کاهش دهددهد

»آرمان ملی«- احسان انصاری:»40سال پیش وقتی برای اولین بار 
لات  تحقیقاتی در مورد آسیب های اجتماعی کردم ونتایج آنها را در مقا
وزها اعتیاد به عنوان خطری  و کتاب های مورد اشاره قرار دادم. در آن ر
جدی جامعه را به چالش می کشید؛ سپس فرار از خانه، تن فروشی، طلاق 
و تکدی گری و آسیب های دیگر در ردیف شمارش قرار می گیرند. آن روزها نه 
من و نه هیچ کس دیگری تصور نمی کردیم روزی سن اعتیاد به ۱4سال و تن 

فروشی به ۱۵ سال برسد. امروز شاهد بروز حوادث و وقایعی هستیم که برای 
بسط و توجیه برخی از آنها نیازمند توضیحات گسترده است«.جملات ذکر 
شده اظهارات دکتر مجید ابهری جامعه شناس درباره چالش های اجتماعی 
پیش روی دولت پزشکیان در گفت وگو با »آرمان ملی« است. ابهری در این 
گفت وگو به مهم ترین فرصت های پیش روی دولت چهاردهم در راستای 
کاهش آسیب های اجتماعی پرداخته که در ادامه ماحصل آن را می خوانید.

  پزشکیان باید در راستای کاهش آسیب های اجتماعی 

پیش قدم شود

 ترس از آینده مردم ایران را مضطرب و عصبی کرده است

   کابینه آقای پزشکیان کار خود را آغاز کرده است. مهم 
ترین چالش ها و فرصت های پیش روی دولت چهاردهم را 

چه می دانید؟
کارامدی آسیب  داماد سالاری، افراطی گری، قبیله گرایی و نا
هایی هستند که مردم با انتخاب دکتر پزشکیان امیدوار به رفع 
یا حداقل کاهش انها می باشند. البته قضاوت در مورد عملکرد 
دکتر پزشکیان ودولت ایشان هنوز خیلی زود است و با همدلی 
وحمایت باید تحقق اهداف مورد نظر ایشان را مقدور سازیم. 
کسانی که دکتر پزشکیان را گروه گرا و در محاصره اصلاح طلبان 
تعریف میکنند کمی ناعادلانه رفتارهای ایشان را ارزیابی می 
نمایند. پزشکیان همواره معتقد است باید با مردم آشتی کنیم. 
ماهیت این حرف شباهت زیادی به حرف های متداول بین 
نسل های جوان داشته و در اوج برخورداری از خلوص و صداقت 
حقیقت تلخی را در بطن خود حمل می نماید. وجه تلخ آن یعنی 
اینکه رفتارها و بیانات ناروایی در جامعه تحقق یافته و موجب 
دلشکستگی و دلسردی برخی از هموطنان گردیده اند. انبوهی 
از وعده های تحقق نیافته و بلاتکلیف، گرانی افسارگسیخته و 
گذاری مشاغل به افراد کم  نجومی، تبعیض ها مخصوصا در وا
یا بی صلاحیت، اغماض از خطاهای اقتصادی و جغرافیایی 
ریز ودرشت و برخی دیگر از چشم پوشی ها از حقوق و امتیازات 
که در  توسط صاحبان امضاهای طلایی، عواملی هستند 
پاره ای از موارد موجب دلخوری لایه هایی از مردم گردیده که 
در بعضی از مواقع پررنگ شدن هجمه های فرهنگی و تاریخی 
درجه را از موارد دلخوری مردم گذرانده و به مرز قهر و بی توجهی 
رسانده اند. در مورد آسیب های اجتماعی به عنوان یک 
آسیب شناس اجتماعی با ۴۰سال سابقه پژوهش و تلاش در 
محورهای مختلف و بیش از۶۰هزار مقاله و سخنرانی؛ از اعتیاد تا 
کودکان کار، کارتن خواب ها زنان خیابانی و... را می توان در عرض 
گر ریخت و پاش ها و اختلاس ها جمع  دوسال درمان بخشید. ا
شده و مدیران کارآمد به میدان بیایند قبل از پایان دوران اول 

ریاست شما آسیب ها جمع آوری خواهند شد.
   چگونه می توان در مدت2 سال آسیب های اجتماعی را 
کاهش داد؟دولت پزشکیان در این زمینه چه رویکردی باید 

در پیش بگیرد؟
 آسیب های اجتماعی یک شبه به وجود نیامده و بلکه به 
مرور زمان و با سومدیریت ها و تصمیمات اشتباه در جامعه 
ایران شکل گرفته است. با این وجود حرکت در مسیر اصلاحی 
می تواند از ابتدای دولت چهاردهم آغاز شود تا به نتیجه مطلوب 
خ دهد مبارزه جدی با فساد در  نزدیک شود.اتفاقی که باید ر
ساحت های مختلف است.این در حالی است که  تا جامعه 
گهان امواجی از  اندکی آرامش فکری و عصبی پیدا می کند نا
رخدادها زنجیره ای اتفاق می افتند. هنوز جامعه از شوک یک 
فساد بزرگ و امواج وابسته به آن آرام نگرفته که فسادی  دیگری 

اتفاق  می افتاد. مفاسدی که هریک برای از کار انداختن نظام 
مالی و روش های قانونی یک جامعه کافی  است.سوال این 
است که از نگاه رفتارشناسی بزهکارانه کجای کار ایراد دارد؟ در 
پاسخ باید گفت اول، سهولت ارتکاب جرم و پایین بودن سطح 
مجازات اولین علت در ریشه یابی فساد و مفاسد کلان  است. 
دوم، پوشش های حمایتی از انواع سطح اجتماعی پیوند با 
سلیبریتی که نوعی از استتار برای عوامل ایجاد می کند. سوم، 
حضور هسته های قدرت در کنار یا بالای گروه های و یا انتساب 
گروه های مجری به هسته های قدرت. چهارم، سهولت قبضه 
کردن برخی از رسانه های مجاز یا حقیقی و مرعوب  کردن برخی 
از لایه های اجتماعی در کنار اینگونه عوامل میدان داری برخی 
از سلیبریتی ها در میادین تبلیغات.از سوی دیگر با یک بررسی 
کثریت  نظری و محاسبه سرانگشتی می توان نتیجه گرفت که ا
غالب جرایم چه در مسیرهای مالی و چه در راستای جنایی 
ناشی از ضعف تربیت و فقدان مدیریت رفتاری ما انسان هاست.
همچنین مشکلات اساسی مردم از جایی سرچشمه می گیرد که 

فاصله ای بین آنها و مسئولین به وجود می آید.
   پزشکیان چگونه می تواند این فاصله را کاهش بدهد؟

در سه دهه اول انقلاب اسلامی درک مشکلات مردم حضور 
مدیران ارشد در میان مردم به بهانه های مختلف از مجالس 
عزاداری و یا شادمانی درک متقابل بین دولتمردان و مردم را به 
کمترین اندازه می رساند. ترورهای کور و ناجوانمردانه منافقین 
باعث شد مدیران ارشد و دولتمردان اجبار به فاصله گیری 
یافتند. دیگر دیدارهای بین مردم و دولتمردان از پشت 
شیشه های دودی خودروهای ضد گلوله انجام می شد.  دیگر 
رجالی مثل شهید رجایی در جامعه حضور ندارند که همدوش 
کز خرید نیازمندی های خود را  با مردم عادی از میادین و مرا
تهیه کنند. برای ارزیابی فاصله بین مردم ودولتمردان می توان 
با اعزام یک گروه ارزیابی نزد دولتمردان و استعلام قیمت های 
ارزاق از آنها و پرسش اوضاع بازار پی به بعضی از فاصله ها برد. 
مثلا بعضی از دست اندرکاران در قبال کمبود گوشت قرمز تهیه 
و مصرف ماهی را به مردم پیشنهاد می دهند. درست مثل 
اینکه در مقابل کمبود یا گرانی نان مصرف بیسکویت یا نان 
قندی به بخش قابل توجهی از مردم پیشنهاد شود. درهر 
دوره اندکی به انتخابات مانده بعضی از افراد که آماده ورود به 
مجلس می شوند، داد سخن از گرانی و اختلاس و رانتخواری 
سر می دهند، به گونه ای که انگار این عزیزان از خواب برخاسته 
و تازه مشکلات را لمس کرده اند. لبه تیز شمشیر داموکلوس 
انتقادات از دولت حرکت می کند انگار در سال های گذشته 
گهان مشکلات موجود اتفاق افتادند.  اوضاع گل و بلبل بوده و نا
تعدادی از آقایان دلسوز حقوق اندک بازنشستگان و بخشی 
دیگر جمعیت بیکاران را دستمایه ذکر مصیبت قرار می دهند. 
سوال بنده به عنوان یک شهروند که چهل سال از عمرخود را 

صرف تدریس فرزندان این جامعه نموده و پژوهش و تحریر 
حرفه ام بوده این نکته است که چرا تعهد و تخصص و غمخواری 
بعضی از افراد در آستانه انتخابات مختلف ظاهر شده و سپس 
گر می خواهد به وعده های  به محاق می روند؟ پزشکیان نیز ا
خود جامه عمل بپوشاند باید در مسیری حرکت کند که فاصله 

بین مدیران و مردم کاهش پیدا کند.
   مهم ترین آسیب های اجتماعی که نیازمند توجه ویژه 

دولت است و باید در اولویت دولت قرار بگیرد چیست؟
مورد  در  تحقیقاتی  بار  اولین  برای  وقتی  پیش  ۴۰سال 
آسیب های اجتماعی کردم ونتایج آنها را در مقالات و کتاب های 
مورد اشاره قرار دادم. در آن روزها اعتیاد به عنوان خطری جدی 
جامعه را به چالش می کشید؛ سپس فرار از خانه، تن فروشی، 
طلاق و تکدی گری و آسیب های دیگر در ردیف شمارش قرار 
می گیرند. آن روزها نه من و نه هیچ کس دیگری تصور نمی کردیم 
روزی سن اعتیاد به ۱۴سال و تن فروشی به ۱۵ سال برسد. امروز 
شاهد بروز حوادث و وقایعی هستیم که برای بسط و توجیه 
برخی آز آنها نیازمند توضیحات گسترده است. بارها در مقالات 
مختلف به مدیران گوشزد کرده ام؛ براساس این چهل سال تلاش 
و تحقیق توقع دارم و داشتم که جناب رئیس جمهور قدم های 
زیر را بردارند: حدود ۲۴نهاد و سازمان دولتی با بودجه های 
هنگفت در محورهای مختلف و مرتبط با آسیب های اجتماعی 
فعالیت می کنند. که همسو با آنها صدها سازمان غیر دولتی در 
قالب ان.جی.او با حمایت ها و بودجه های مردمی نیز فعالیت 
می  کنند. نتایج تلاش های این مجموعه آمار معتادان و تعداد 
زندانیان مربوطه و آمار طلاق ها و آسیب های مربوطه نتایج 
اینگونه تلاش هاست. آقای پزشکیان باید با دعوت از آسیب 
شناسان اجتماعی و اساتید جرم شناس ونخبگان مددکاری 
کمیته ای تشکیل داده و با نظارت قضات مجرب محورهای 
مورد نظر تعیین و تعریف گردد. من خطاب به آقای پزشکیان 
عنوان می کنم جناب رئیس جمهور برخی از افراد و مسئولین 
تمایلی به تشکیل چنین نهاد و پژوهش های مرتبط را ندارند.
به همین دلیل خود شما باید در این زمینه پیشقدم شوید.
امروز آشفتگی های فکری در جامعه بستر ظهور و رشد بخشی 
از تنش های عصبی برای افراد جامعه هستند. بسیاری از ما 
بدون آنکه ریشه بسیاری ازوادادگی ها وسرگشتگی های عصبی 
خود و دیگران را بدانیم دچار اضطراب و دلهره های مجهول 
می گردیم. ترس از آینده و نگرانی نسبت به نامشخص بودن 
اوضاع اقتصادی بدون هیچ دلیل موجه مبدا صدور بخش قابل 
توجهی از دلمشغولی ها و دغدغه ها می گردد. از نگاه رفتارشناسی 
اجتماعی برجسته سازی و تکرار بعضی از وقایع و حوادث 
آزاردهنده یکی از اصلی ترین عوامل ایجاد و تقویت ترس از آینده 
است. من معقتدم پزشکیان فرصت خوبی برای تغییر در جامعه 

دارد که باید به خوبی از این فرصت استفاده کند.

آرمان ملی- احسان اسقایی: بوی بهبود 
زارچی  شریفی  می شنوم.  جهان  اوضاع 
استاد اخراجی دانشگاه شریف در ترم آینده 
بازگشت  خواهدگشت.  باز  دانشگاه  به 
شریفی زارچی یک نشانه عیان از بهبود شرایط 
اجتماعی و سیاسی کشور است. احتمالا این 
تصمیم نمایشی هم نخواهد بود. بلکه در آینده 
و هر مقدار در امتداد مسیر حرکت اعتدالی- 
اصلاحی دولت پیش برویم شاهد تحولاتی 
یک  اخیرا  همچنین  بود.  جدی ترخواهیم 
تحول مثبت دیگر را در کابینه چهاردهم شاهد 
بودیم که به رغم اینکه همواره بدنه اجتماعی 
و  پزشکیان  به  دهندگان  رای  اصلاحات، 
اعتدال گرایان خواهان حضور یک اهل سنت 
در ساختار اصلی قدرت بودند و البته این 
حضور در سطح وزرا صورت نگرفت؛ اما مسعود 
پزشکیان آقای جلالی زاده را به عنوان معاون 
امور اقوام خود برگزید و با این اقدام ثابت کرد که 
گر نتواند  به تمام وعده های خود پایبند است و ا
به هرعلت خواسته بخشی از رای دهندگان را بر 
آورد کند؛ با اختیارات قانونی خود در بالاترین 
سطح در این زمینه تصمیم گرفته و خواست 

رای دهندگان را بر آورده می کند. 
  دولت پزشکیان موفق ترین دولت

گر چه نقدهای جدی به  کار ا تا اینجای 
انتخاب برخی وزرا و معاونین دولت چهاردهم 
ح است اما باید به این  توسط پزشکیان مطر
که پزشکیان از ابتدا بر  کرد  کید  نکته هم تا
تشکیل کابینه و دولتی در جهت وفاق ملی 

کید کرده بود و آرایش کابینه او نیز دقیقا بر  تا
اساس همین شعار است و به رغم اینکه برخی 
کوشیدند روند اتخاذ شده توسط وی را در 
کام بگذارند اما کابینه پزشکیان در  مجلس نا
بالاترین میزان در مجلس شورای اسلامی رای 
اعتماد گرفت. رای اعتمادی که نشان می دهد 
پزشکیان توانسته است مسیر حل مسائل 
کشور را به خوبی تشخیص دهد و تا این لحظه 
هم به موفقیت های خوبی دست یابد. از این 
جهت می توان دولت پزشکیان را تا اینجای کار 
یکی از دولت های موفق در جهت بازگرداندن 

امید به جامعه دانست. 
گشت شریفی زارچی و امیدواری    باز

نخبگان
بازگشت علی شریفی زارچی استاد اخراجی 
دانشگاه شریف که بدون شک یک نخبه تمام 
عیار ایرانی است و همگان از موافقان تا مخالفان 
او به مرتبه علمی اش احترام می گذارند موجب 
اعتراض طبقات نخبه و دانشجو با هر گرایش 
سیاسی شده بود امید را به بهبود زنده می کند. 
چون زمانی که او به دانشگاه برگردانده شود 
باید در انتظار آن بود که بسیاری از اساتیدی 

که به علت نوع نگاه متمایز خود به دولت ها و 
سیاست ها از تدریس کنار گذاشته شده اند؛ 
مجددا به دانشگاه دعوت شده تا از مراتب 
علمی آنها برای آموزش دانشجویان و پویندگان 
مسیر علم استفاده شود و این اقدام به معنای 
آن است که پزشکیان شخصا به دنبال کاهش 
شکاف هایی است که به صورت عمودی و افقی 

بین دولت و مردم ایجاد شده است. 
  مسیری که برگزیده شد و موفقیت هایی 

که در انتظار است
مسیری که پزشکیان برگزیده مسیرصحیحی 
است. این مسیر منتهی به حذف جریان رقیب 
از ساختار قدرت و در نهایت تمایل رقبا به 
تخریب رئیس دولت و مانع تراشی در برابر 
اقداماتی که او باید برای انجام وعده هایش در 
دستور کار قرار دهد؛ نمی شود. این مسیر یعنی 
استفاده از خرد جمعی برای حل مشکلات 
کشور می تواند یک انگیزه واحد در کشور در 
مسائلی  تا  کند  ایجاد  دغدغه مندان  بین 
مانند فیلترینگ، نوع برخورد با چالش های 
اجتماعی از جمله مساله بد حجابی، مسائل 
سیاست داخلی از جمله رفع حصر و استفاده 

از ظرفیت های سیاسی قانون در جهت آزادی 
تجمعات، مسائل سیاست خارجی از جمله 
پرونده هسته ای و تعامل ایران با کشورهای 
منطقه و اروپا را در معرض حل و فصل قرار دهد. 
که از دولت چهاردهم  از این جهت توقعی 
می رود آن است که با همین دست فرمان به 
سمت حل مسائل کشورکه شاید برخی از آنها 

تنها به یک تدبیر نیاز دارد؛ حرکت کند. 
  آنچه مسیر پزشکیان را منحرف می کند

آنچه می تواند مسیری را که پزشکیان برای 
حل مسائل کشور برگزیده منحرف کند، نوع 
نگاه تندروها از هر دو طرف به موضع گیری های 
رئیس جمهور است. تلاش پزشکیان برای 
و  کشور  اصلی  سیاسی  قدرت  از  استفاده 
تجمیع آن با قدرت اجرایی تنها مسیر عبور 
کنونی  که مخالفان دولت  از بحران هاست 
قطعا در این مسیر سنگ اندازی های بزرگی 
تندروهای  از  برخی  و  داد  خواهند  انجام 
نزدیک به جریان سیاسی همراه با دولت نیز 
مسیری که پزشکیان برگزیده را نمی پسندند 
و حتی علیه موضع گیری های رئیس جمهور 
مواضع رادیکال می گیرند. اخیرا عباس عبدی 
فعال سیاسی اصلاح طلب در این ارتباط به 
داده  هشدار  خاتمی  سیدمحمد  شخص 
است و خواستار پیگیری او در ارتباط با مواضع 
تندروهای جریان اصلاحات علیه پزشکیان 
کید کرده مسیری که  شده ضمن اینکه او تا
پزشکیان برگزیده می تواند موجب تبدیل شدن 

دولت او به یک دولت موفق شود. 

»آرمان ملی« از بهبود شرایط سیاسی کشور گزارش می دهد؛ 

 تندروهای سیاسی سدی در برابر 
مسیر اعتدالی دولت


